
Nº 20, segunda-feira, 29 de janeiro de 2018 7ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018012900007

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

II, III e IV c/c §2°, e Art. 65 inciso I, alínea "a" e "b" e § 1° c/c art.
125, §6°, III da Lei 12.465/11 e cláusulas sétima, item 7.1.1 e décima
do contrato.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação nº. 17000147/2017; OBJETO:CONTRATA-
ÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO DA AC PARAÍSO-SC.
CONTRATADO: EDGAR OTTO RECKZIEGEL. CPF 003.205.109-
30. VALOR GLOBAL: R$ 64.800,00. DATA DA APROVAÇÃO: 10-
11-2017. ENQUADRAMENTO LEGAL: INCISO X DO ARTIGO
24 DA LEI 8.666/93.

DIRETORIA REGIONAL EM SÃO PAULO INTERIOR

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 110/2017, oriundo da Ata de Re-
gistro de Preços nº 003/2017, de prestação de serviços de mão de
obra temporária para a região de Campinas/SP; Objeto do Termo
Aditivo: Repactuação de Mão-de-Obra; Valor Global: R$
3.270.268,51; Contratada: UP EVENTOS EIRELI; Data da Assi-
natura: 22/12/2017; Vigência: a partir da assinatura.

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 132/2017, oriundo da Ata de Re-
gistro de Preços nº 003/2017, de prestação de serviços de mão de
obra temporária para a região de Campinas/SP; Objeto do Termo
Aditivo: Repactuação de Mão-de-Obra; Valor Global: R$ 969.694,14;
Contratada: UP EVENTOS EIRELI; Data da Assinatura: 22/12/2017;
Vigência: a partir da assinatura.

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 151/2017, oriundo da Ata de Re-
gistro de Preços nº 003/2017, de prestação de serviços de mão de
obra temporária para a região de Campinas/SP; Objeto do Termo
Aditivo: Repactuação de Mão-de-Obra; Valor Global: R$ 221.503,97;
Contratada: UP EVENTOS EIRELI; Data da Assinatura: 22/12/2017;
Vigência: a partir da assinatura.

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 126/2017, oriundo da Ata de Re-
gistro de Preços nº 031/2017 de prestação de serviços de mão de obra
temporária para as regiões de Araçatuba, Bauru e Presidente Prudente
- SE/SPI; Objeto do Termo Aditivo: Repactuação de Mão-de-Obra;
Valor Global: R$ 156.311,70; Contratada: ALVO RH SERVIÇOS
TEMPORÁRIOS EIRELI - ME; Data da Assinatura: 22/12/2017;
Vigência: a partir da assinatura.

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 150/2017, oriundo da Ata de Re-
gistro de Preços nº 031/2017 de prestação de serviços de mão de obra
temporária para a região de Presidente Prudente - SE/SPI; Objeto do
Termo Aditivo: Repactuação de Mão-de-Obra; Valor Global: R$
171.942,87; Contratada: ALVO RH SERVIÇOS TEMPORÁRIOS EI-
RELI - ME; Data da Assinatura: 22/12/2017; Vigência: a partir da
assinatura.

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 127/2017, oriundo da Ata de Re-
gistro de Preços nº 032/2017 de prestação de serviços de mão de obra
temporária para a região de Ribeirão Preto - SE/SPI; Objeto do Termo
Aditivo: Repactuação de Mão-de-Obra; Valor Global: R$ 192.732,43;
Contratada: ALVO RH SERVIÇOS TEMPORÁRIOS EIRELI - ME;
Data da Assinatura: 22/12/2017; Vigência: a partir da assinatura.

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 149/2017, oriundo da Ata de Re-
gistro de Preços nº 032/2017 de prestação de serviços de mão de obra
temporária para a região de Ribeirão Preto - SE/SPI; Objeto do Termo
Aditivo: Repactuação de Mão-de-Obra; Valor Global: R$ 107.036,60;
Contratada: ALVO RH SERVIÇOS TEMPORÁRIOS EIRELI - ME;
Data da Assinatura: 22/12/2017; Vigência: a partir da assinatura.

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 148/2017, oriundo da Ata de Re-
gistro de Preços nº 026/2017 de prestação de serviços de mão de obra
temporária para as regiões de São José dos Campos, Rio Claro e
Sorocaba - SE/SPI; Objeto do Termo Aditivo: Repactuação de Mão-
de-Obra; Valor Global: R$ 326.670,87; Contratada: POTENZA EM-
PRESA DE TRABALHO TEMPORÁRIO EIRELI; Data da Assi-
natura: 22/12/2017; Vigência: a partir da assinatura.

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 124/2017, oriundo da Ata de Re-
gistro de Preços nº 027/2017 de prestação de serviços de mão de obra
temporária para a região de São José do Rio Preto - SE/SPI; Objeto
do Termo Aditivo: Repactuação de Mão-de-Obra; Valor Global: R$
80.027,85; Contratada: POTENZA EMPRESA DE TRABALHO
TEMPORÁRIO EIRELI; Data da Assinatura: 22/12/2017; Vigência: a
partir da assinatura.

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 147/2017, oriundo da Ata de Re-
gistro de Preços nº 027/2017 de prestação de serviços de mão de obra
temporária para a região de São José do Rio Preto - SE/SPI; Objeto
do Termo Aditivo: Repactuação de Mão-de-Obra; Valor Global: R$
69.357,47; Contratada: POTENZA EMPRESA DE TRABALHO
TEMPORÁRIO EIRELI; Data da Assinatura: 22/12/2017; Vigência: a
partir da assinatura.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 17000079/2017

Prestação de serviço prestação de serviço de produção de evento, com
organização de infraestrutura para a ação corporativa de bem-estar no
trabalho - DESTAQUES DO ANO, conforme edital. O lote 1 do
objeto foi adjudicado à empresa FERREIRA & SOUSA EVENTOS
LTDA ME no valor contratado de R$ 127.579,80.

ROGERIO SIMIONATO BOTELHO
Gerência Regional de Compras e Suprimentos

DIRETORIA REGIONAL EM SÃO PAULO
M E T R O P O L I TA N A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17000065

Aquisição de cilindros de imagem para impressora Okidata,
por meio do Sistema de Registro de Preços - SRP, Edital e anexos
disponibilizados no site www.lictacoes-e.com.br (ID 693428) a partir
de 29/01/2018 Ás 10h00min. Sessão pública no endereço eletrônico
www.licitacoes-e.com.br. Acolhimento das propostas até 15/02/2018
as 08h30min. O Início da disputa de preços será: 15/02/2018 ás
09h30min.

RAQUEL KOKA DE SOUZA
Pregoeiro

DIRETORIA REGIONAL EM SERGIPE

EXTRATOS DE ACORDOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Convênio nº: 131/2017
Data da assinatura: 06 de dezembro de 2017
Nome da convenente: Prefeitura Municipal de Itaporanga D'Ajuda -
SE
Nome da Agência de Correios Comunitária: AGC SAPÉ
Vigência: 06/12/2017 A 05/12/2022
OBJETO: Acordo de Cooperação Técnica para operação de Agência
de Correios Comunitária - AGC para proporcionar atendimento de
serviços postais à população da localidade de Sapé, pertencente ao
Município de Itaporanga D'Ajuda - SE, conforme ação governamental
da Universalização da Prestação dos Serviços Postais.
Recursos Financeiros: A execução do presente Acordo de Cooperação
Técnica não implica em transferência de recursos financeiros entre as
partes. Não há previsão de despesas orçamentárias para este ins-
trumento de Acordo de Cooperação Técnica.
Fundamentação legal: Instrução Normativa nº 1 de 14/12/2000 da
Secretaria de Serviços Postais do Ministério das Comunicações; Art.
116, caput, da lei 8.666/90; § 3º do art. 2º da Lei nº 6.538/78; Portaria
n.º 6.206, de 13 de novembro de 2015, do Ministério das Comu-
nicações e, tendo ainda como referência legislativa, no que couber, o
Decreto n.º 6.170/07 e a Portaria interministerial n.º 507, de 24
novembro de 2011.

Convênio nº: 132/2017
Data da assinatura: 06 de dezembro de 2017
Nome da convenente: Prefeitura Municipal de Itaporanga D'Ajuda -
SE
Nome da Agência de Correios Comunitária: AGC NOVA DESCO-
B E RTA
Vigência: 06/12/2017 A 05/12/2022
OBJETO: Acordo de Cooperação Técnica para operação de Agência
de Correios Comunitária - AGC para proporcionar atendimento de
serviços postais à população da localidade de Nova Descoberta, per-
tencente ao Município de Itaporanga D'Ajuda - SE, conforme ação
governamental da Universalização da Prestação dos Serviços Pos-
tais.
Recursos Financeiros: A execução do presente Acordo de Cooperação
Técnica não implica em transferência de recursos financeiros entre as
partes. Não há previsão de despesas orçamentárias para este ins-
trumento de Acordo de Cooperação Técnica.
Fundamentação legal: Instrução Normativa nº 1 de 14/12/2000 da
Secretaria de Serviços Postais do Ministério das Comunicações; Art.
116, caput, da lei 8.666/90; § 3º do art. 2º da Lei nº 6.538/78; Portaria
n.º 6.206, de 13 de novembro de 2015, do Ministério das Comu-
nicações e, tendo ainda como referência legislativa, no que couber, o
Decreto n.º 6.170/07 e a Portaria interministerial n.º 507, de 24
novembro de 2011.

Convêni o nº: 136/2017
Data da assinatura: 18 de dezembro de 2017
Nome da convenente: Prefeitura Municipal de Ribeirópolis - SE
Nome da Agência de Correios Comunitária: AGC SERRA DO MA-
CHADO
Vigência: 18/12/2017 A 17/12/2022
OBJETO: Acordo de Cooperação Técnica para operação de Agência
de Correios Comunitária - AGC para proporcionar atendimento de
serviços postais à população da localidade de Serra do Machado,
pertencente ao Município de Ribeirópolis - SE, conforme ação go-
vernamental da Universalização da Prestação dos Serviços Postais.
Recursos Financeiros: A execução do presente Acordo de Cooperação
Técnica não implica em transferência de recursos financeiros entre as
partes. Não há previsão de despesas orçamentárias para este ins-
trumento de Acordo de Cooperação Técnica.
Fundamentação legal: Instrução Normativa nº 1 de 14/12/2000 da
Secretaria de Serviços Postais do Ministério das Comunicações; Art.
116, caput, da lei 8.666/90; § 3º do art. 2º da Lei nº 6.538/78; Portaria

n.º 6.206, de 13 de novembro de 2015, do Ministério das Comu-
nicações e, tendo ainda como referência legislativa, no que couber, o
Decreto n.º 6.170/07 e a Portaria interministerial n.º 507, de 24
novembro de 2011.

Convêni o nº: 137/2017
Data da assinatura: 20 de dezembro de 2017
Nome da convenente: Prefeitura Municipal de Poço Redondo - SE
Nome da Agência de Correios Comunitária: AGC SANTA ROSA DO
ERMÍRIO
Vigência: 20/12/2017 A 19/12/2022
OBJETO: Acordo de Cooperação Técnica para operação de Agência de
Correios Comunitária - AGC para proporcionar atendimento de serviços
postais à população da localidade de Santa Rosa do Ermírio, perten-
cente ao Município de Poço Redondo - SE, conforme ação gover-
namental da Universalização da Prestação dos Serviços Postais.
Recursos Financeiros: A execução do presente Acordo de Cooperação
Técnica não implica em transferência de recursos financeiros entre as
partes. Não há previsão de despesas orçamentárias para este ins-
trumento de Acordo de Cooperação Técnica.
Fundamentação legal: Instrução Normativa nº 1 de 14/12/2000 da Se-
cretaria de Serviços Postais do Ministério das Comunicações; Art. 116,
caput, da lei 8.666/90; § 3º do art. 2º da Lei nº 6.538/78; Portaria n.º 6.206,
de 13 de novembro de 2015, do Ministério das Comunicações e, tendo
ainda como referência legislativa, no que couber, o Decreto n.º 6.170/07 e
a Portaria interministerial n.º 507, de 24 novembro de 2011.

Convêni o nº: 138/2017
Data da assinatura: 20 de dezembro de 2017
Nome da convenente: Prefeitura Municipal de Poço Redondo - SE
Nome da Agência de Correios Comunitária: AGC SITIOS NOVOS
Vigência: 20/12/2017 A 19/12/2022
OBJETO: Acordo de Cooperação Técnica para operação de Agência
de Correios Comunitária - AGC para proporcionar atendimento de
serviços postais à população da localidade de Sítios Novos, per-
tencente ao Município de Poço Redondo - SE, conforme ação go-
vernamental da Universalização da Prestação dos Serviços Postais.
Recursos Financeiros: A execução do presente Acordo de Cooperação
Técnica não implica em transferência de recursos financeiros entre as
partes. Não há previsão de despesas orçamentárias para este ins-
trumento de Acordo de Cooperação Técnica.
Fundamentação legal: Instrução Normativa nº 1 de 14/12/2000 da
Secretaria de Serviços Postais do Ministério das Comunicações; Art.
116, caput, da lei 8.666/90; § 3º do art. 2º da Lei nº 6.538/78; Portaria
n.º 6.206, de 13 de novembro de 2015, do Ministério das Comu-
nicações e, tendo ainda como referência legislativa, no que couber, o
Decreto n.º 6.170/07 e a Portaria interministerial n.º 507, de 24
novembro de 2011.

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2018 - UASG 365001

Processo: 052018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa
para fornecimento de 20 (vinte) computadores tipo desktop, com ca-
racterísticas avançadas, para uso em tarefas de desenvolvimento de
sistemas, com garantia de funcionamento pelo prazo 60 meses e com
suporte no local de instalação. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
29/01/2018 de 10h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h59. Endereço: Av.
República do Chile, 330, 10º Andar Edifício Ventura Towers Centro -
RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/365001-05-5-2018. Entrega das Propostas: a partir de 29/01/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/02/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Ge-
rais: Será desclassificada a proposta que não apresentar a quantidade
total informada no Termo de Referência Anexo I deste Edital, ou apre-
sentar valor global superior ao valor estimado constante no Item 1 deste
Edital, ou ainda apresentar valor inexequível.

FELIPE MAZZA MASCARENHAS
Pregoeiro

(SIDEC - 26/01/2018) 365001-36801-2018NE000001

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO GESUP.F No- 1007/2018

Indústrias Nucleares do Brasil S.A. torna público que pro-
moverá licitação por meio de Pregão Eletrônico, no site www.li-
citacoes-e.com.br, para contratação de: Lote 01: Serviços de Ma-
nutenção em 10 (dez) transformadores de potência, instalados na
Unidade de Tratamento de Minérios - UTM; Lote 02: Contratação de
empresa especializada para a prestação do serviço de manutenção
preventiva em todos os componentes, instrumentos, equipamentos e
sistemas que compõem a subestação principal, nível de tensão de 138
kV e 13,8 kV, bem como para a manutenção corretiva em uma chave
seccionadora e em três Transformadores de Corrente, instalados no
barramento de 138 kV, ambos na Unidade de Tratamento de Minérios
- UTM, da Indústrias Nucleares do Brasil S.A., situada em Caldas -
MG, em conformidade com o termo de referência. A entrega das

propostas será até as 10 horas do dia 8 de fevereiro de 2018, e sessão
de disputa no mesmo dia, às 11 horas.

O Edital deverá ser obtido pelos interessados no site acima.

ROGGER LUIZ DA SILVA FARIA
Pregoeiro


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-29T07:01:21-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




